GovernodoEstadodeRoraima
Fundaçãode AmparoàPesquisadoEstadode Roraima

"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

EDITALFAPERR Nº 004/2025
CHAMADAPÚBLICA - PROGRAMAPESQUISAPARAO SUS:GESTÃOCOMPARTILHADAEM SAÚDE (PPSUS) 8ª EDIÇÃO

CONVOCAÇÃO PARAETAPA IV - AVALIAÇÃO PELACOMISSÃO DE AVALIAÇÃO PRESENCIAL (CAP)

O GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA, por meio da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE RORAIMA (FAPERR),
em parceria com a SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE RORAIMA (SESAU), o MINISTÉRIO DA SAÚDE (MS), por meio do
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO E DO COMPLEXO
ECONÔMICO INDUSTRIAL DA SAÚDE (DECIT/SECTICS/MS), e o CONSELHO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO (CNPq), torna público a convocação dos Projetos Pré-Selecionados para a apresentação oral à
Comissão de Avaliação Presencial (CAP).

DIA: 02/10/2025 – HORÁRIO: DAS 9h00 ÀS 11h30 (Horário de Brasília)

Nº CÓDIGO TÍTULO DO PROJETO HORÁRIO

1 FFDP_00003119 IMPACTOS NO SISTEMA DE SAÚDE DA MORBIMORTALIDADE POR ACIDENTES DE TRÂNSITO EM
RORAIMA ENTRE 2010 E 2025 09:00

2 FFDP_00003150 DIAGNÓSTICO DA QUIMIORRESISTÊNCIA DO PLASMODIUM FALCIPARUM NA ATENÇÃO PRIMÁRIA DE
RORAIMA E DA TRÍPLICE FRONTEIRA: IMPLICAÇÕES NO CONTROLE E NA ELIMINAÇÃO DA MALÁRIA 09:20

3 FFDP_00003894 EDUCAÇÃO EM SAÚDE NO ENFRENTAMENTO DOS ACIDENTES COM ANIMAIS PEÇONHENTOS E ANÁLISE
CLÍNICA E EPIDEMIOLÓGICA DOS CASOS 09:40

4 FFDP_00003272 SEGURANÇA DA FARMACOTERAPIA NA UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA NEONATAL DE RORAIMA:
ANÁLISE DE FATORES CONTRIBUINTES E VULNERABILIDADES SISTÊMICAS 10:00

5 FFDP_00003313 A VIOLÊNCIA DE GÊNERO NA RELAÇÃO SAÚDE-DOENÇA NA REALIDADE SOCIAL DE RORAIMA: UMA
APREENSÃO A PARTIR DA INFÂNCIA, ADOLESCÊNCIA, MULHERES E POPULAÇÃO LGBTI+ 10:20

6 FFDP_00003365 DESFECHOS MATERNOS DESFAVORÁVEIS NO ESTADO DE RORAIMA 10:40
7 FFDP_00003394 SAÚDE SEXUAL E REPRODUTIVA DE POPULAÇÕES MIGRANTES E REFUGIADAS E SUAS 11:00

GovernodoEstadodeRoraima
Fundaçãode AmparoàPesquisadoEstadode Roraima

"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"
INTERSECCIONALIDADES EM RORAIMA: VULNERABILIDADES, ACESSO A SERVIÇOS E ESTRATÉGIAS DE
INTERVENÇÃO PARA A PREVENÇÃO DAS IST/AIDS

DIA: 03/10/2025 – HORÁRIO: DAS 9h00 ÀS 11h30 (Horário de Brasília)

Nº CÓDIGO TÍTULO DO PROJETO HORÁRIO

1 FFDP_00003402 ÓBITO INFANTIL NOS HOSPITAIS DE REFERÊNCIA DO ESTADO DE RORAIMA - 2021 A 2025 09:00

2 FFDP_00003419
DESENVOLVIMENTO DO APLICATIVO MÓVEL: MAPEAMENTO DE GESTÃO COM INDICADORES DE
OCORRÊNCIAS NO ATENDIMENTO DO SAMU EM BOA VISTA- RR 09:20

3 FFDP_00003438
HANSENÍASE EM FOCO: VIGILÂNCIA INTEGRADA E ESTRATÉGIAS INOVADORAS PARA O CONTROLE DA
HANSENÍASE EM BOA VISTA - RR 09:40

4 FFDP_00003446
VIGILÂNCIA GENÔMICA E FENOTÍPICA DA RESISTÊNCIA AOS ANTIMALÁRICOS NA TRÍPLICE FRONTEIRA:
ESTRATÉGIAS PARA O CONTROLE E ELIMINAÇÃO DA MALÁRIA NO BRASIL 10:00

5 FFDP_00003669
FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL DE ADOLESCENTES EM BOA VISTA POR MEIO DA
INTEGRAÇÃO CAPS E ESCOLAS 10:20

6 FFDP_00003771
EYE TRACKING E O MÉTODO MULTISSENSORIAL DAVIS: ANÁLISE COGNITIVA NO ENSINO DE ALUNOS
COM TRANSTORNO DE APRENDIZAGEM DISLÉXICO 10:40

7 FFDP_00003888
PLATAFORMA DIGITAL MULTICANAL PARA APOIO À TERRITORIALIZAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO
CADASTRO NA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 11:00

Boa Vista-RR, 26 de setembro de 2025.

(Assinatura Digital)
PEDRODE JESUSCERINO

Presidente
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Roraima

GovernodoEstadodeRoraima
Fundaçãode AmparoàPesquisadoEstadode Roraima

"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

ANEXOÚNICO

ORIENTAÇÕESGERAIS
ETAPA IV - AVALIAÇÃO PELACOMISSÃO DE AVALIAÇÃO PRESENCIAL (CAP)

O Proponente, na qualidade de Coordenador do Projeto, deverá realizar a apresentação oral da proposta, com duração máxima de 10 (dez)
minutos, sem possibilidade de prorrogação, conforme o item 9.1.1.5 do EDITAL FAPERR Nº 004/2025.

Após a apresentação, os membros da Comissão de Avaliação Presencial (CAP) realizarão a sessão de arguição, com duração máxima de 5 (cinco)
minutos. O tempo total destinado a cada projeto (apresentação + arguição) não poderá exceder 15 (quinze) minutos, conforme os itens 9.1.1.2 e 9.1.1.5 do
referido Edital.

O modelo de apresentação de slides está disponível para download no site oficial da FAPERR, na seção Editais em Andamento – PPSUS, item
Cartilhas, Manuais e Vídeo-Tutorial. A utilização do modelo é facultativa, porém recomendada, a fim de assegurar a padronização e contemplar todos os
aspectos considerados relevantes pela Comissão de Avaliação Presencial (CAP).

Para fins de organização da banca de apresentações, recomenda-se que o Proponente encaminhe sua apresentação, em formato compatível (ex.:
PowerPoint ou PDF), para o e-mail dt@faperr.rr.gov.br até o dia 30 de setembro de 2025. A apresentação deverá conter, obrigatoriamente: Título, Objetivo
Geral, Objetivos Específicos, Orçamento Solicitado, Justificativa, Aplicabilidade do Projeto no âmbito do SUS e Resultados Esperados.

É de responsabilidade do Proponente comparecer ao local com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos em relação ao horário previsto para
sua sessão. O não comparecimento no horário determinado implicará a chamada imediata do próximo projeto da sequência. O projeto do Proponente ausente
será considerado eliminado do processo de seleção, salvo nos casos em que houver justificativa devidamente fundamentada e aprovada pela Comissão de
Avaliação Presencial (CAP).

		2025-09-26T14:44:52-0400
	PEDRO DE JESUS CERINO:46114890949